491: θρομβοειδαῖς ἰδρῶτα· ἀπίσταζεν.
(56) Ἀνδρείαν, Cod. A.

Vers. 45. *Et — peccatorum.* Hoc manifestum A *Kal — ἀμυρωτών.* Τοῦτο σαφές. est.

CAP. LXV. *De traditione Jesu.*

Vers. 46. *Surgite — me tradit.* Etiam hinc ostendit, quod voluntarie pateretur. Præsciens enim eos qui cum proditore venirent, non fugit, sed potius in occursum eorum exire festinat, dicens: *Eamus ad illos.* Lucas autem ait eum dixisse discipulis: *Ut quid dormitis? surgite et orate, ut non intretis in tentationem* 45. Verisimile est ergo hæc primum dixisse, deinde addidisse: *Surgite, eamus.*

Vers. 47. *Et adhuc — populi.* Unus de duodecim additur pro indicio ad significandum quod e primo discipulorum choro erat. Et positum est hoc in *Judæ accusationem.* Tangit autem hoc et alios discipulos, non tamen pudefunt scribentes ea evangelistæ; ubique enim veritati student. Joannes vero de *Juda* dicit, quod sumpta cohorte et a pontificibus et *Pharisæis* ministris, venit illuc cum laternis et facibus ac armis 46.

καὶ ὄπλων. Ἡ σπεῖρα (58) μὲν οὖν ἦν τάγμα τὰ λεγόμενα φανάρια.

Vers. 48. *Qui — cum.* † † Proditor ad exemplum *Judæ* est, qui rationem prodit affectibus et modestiam mentis immodestæ actionum. Negat autem illum, sicuti *Petrus*, qui propter metum honesta deserit.

Post tanta argumenta occultare studebat quod ipse eum proderet; ideo palam quidem non prodit, sed osculum effluit, fiduciam habens de mansuetudine *Salvatoris*, quod eum non repelleret, cum id magis sufficeret, ut eum confunderet, omnique venia privaret, qui adeo humanum prodebat. Timens autem ne forte insidiatores effugeret, quod frequenter fecerat, admonet dicens: *Apprehendite eum et abducite caute* 47; hoc enim addidit *Marcus*.

Sed *Christus* hunc evincens, quod frustra se ficto signo munierit, ac ostendens quod se invitum nequaquam possent comprehendere, egressus dixit eis, sicut scripsit *Joannes*: *Quem quaeritis? Responderunt ei, Jesum Nazarenum. Dicit eis Jesus, Ego sum. Stabat autem et Judas qui tradebat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis, Ego sum, abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram* 48. O verbi potentiam: non potuerunt sustinere tantum, *Ego sum*; ideo cum et faces haberent et lampades, excæcati sunt una cum proditore. Præterea cum gladiis et fustibus armati

45 Luc. xii, 46. 46 Joan. xviii, 3. 47 Marc. xiv, 44. 48 Joan. xviii, 5, 6.

Variae lectiones et notæ.

(57) Πρόκειται. Cod. A

(58) Lexicon inediti. σπεῖρα· σύναξις, πλῆθος στρατευμάτων.

(59) Inclusa codex A habet in margine. Hentenius non habet.